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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem aplikace pro operační systém An-
droid, inspirovanou handheld zařízením Skannerz.

V první části práce je čtenář seznámen se zařízením Skannerz, včetně sché-
matu zařízení a principu hry obsažené v tomto zařízení. V další části se práce
zabývá návrhem mobilní aplikace vycházející z tohoto zařízení a dále popisuje
proces vývoje této aplikace, včetně implementace a testování.

V příloze práce lze nalézt implementovanou aplikaci ve formátu apk a její
zdrojové kódy.

Klíčová slova vývoj mobilní aplikace, hra, Android, Skannerz, Java, Fire-
base, čárový kód.
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Abstract

This bachelor thesis describes development of an application for the operating
system Android, inspired by handheld device Skannerz.

In first section of the thesis reader is introduced to the Skannerz device,
including schematics of the device and principles of its game. In next section
thesis describes design of mobile application, based on the device and proceeds
to describe the process of development of this application including implemen-
tation and testing.

In attachment of the thesis can be found implemented application in the
apk format and its source codes.

Keywords mobile application development, game, Android, Skannerz, Java,
Firebase, barcode
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Úvod

Mobilní zařízení se stala neodmyslitelnou součástí našich životů a těžko si
dokážeme představit, jak by náš život vypadal bez nich. Díky výpočetní síle
a ostatních vlastností těchto zařízení jsme schopni také nahrazovat mnoho
samostatných zařízení za jednu mobilní aplikaci. Jedním z těchto zařízení je
zařízení Skannerz, které dokázalo postavit zábavnou hru na načítání čárových
kódů. Díky fotoaparátu na mobilním zařízení lze z myšlenky tohoto zařízení
vytvořit mobilní aplikaci a právě vytvoření této aplikace bude cílem praktické
části této práce.

Práce je určena pro všechny fanoušky mobilních her a handheld zařízení
Skannerz, jímž je tato práce inspirována. Cílová aplikace umožní uživateli vy-
užívat nejen dotykovou obrazovku telefonu, ale i fotoaparát, kterým disponuje
dnes již každé zařízení.

V práci se zabývám analýzou, návrhem a implementací mobilní aplikace
pro OS Android.

Tato práce dále pokračuje v následující struktuře. V první kapitole se vě-
nuji popisu zařízení Skannerz, z kterého vyplynou funkční požadavky, kterým
se věnuji v další kapitole s názvem Analýza. Další kapitoly Návrh, Implemen-
tace a Testování se zabývají stejnojmennými částmi vývoje aplikace.
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Cíl práce

Cílem literární části práce je seznámení se základními principy vývoje aplikací
pro operační systém Android a práce s databází Firebase. Dalším cílem je
analýza současných aplikací na dané téma a seznámení čtenáře se zařízením
Skannerz, které při vývoji aplikace sloužilo jako inspirace.

Cílem praktické části práce je návrh, implementace a otestování aplikace
pro operační systém Android s přehledným GUI. Mezi hlavní funkce aplikace
bude patřit načítání čárového kódu, kterému bude přiřazen vlastní význam,
předávání si postav mezi hráči a vyzývání hráčů na souboj.
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Kapitola 1
Skannerz

Skannerz je herní handheld zařízení produkované v letech 2000–2006. Jde o
RPG konzoli, která využívá čárové kódy pro rozhodování děje hry. Zařízení
existují ve třech barvách symbolizující rozdílné, proti sobě bojující týmy (Zen-
dra - modrá, Ujalu - červená, Pataak - zelená). Rozdíl mezi těmito klany byl
pouze v barvě zařízení a vzhledu postav, které uživatel může získat[1]. Všechny
barevné kombinace tohoto zařízení lze nalézt na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Všechny barvené kombinace zařízení[1]

1.1 Princip hry

Princip hry spočívá v boji hráčů s různými příšerami. Každá příšera má svoje
jméno, obrázek a soubor atributů jako je útok, rychlost a zdraví. Každá z příšer
dále patří do jednoho ze tří klanů a tedy příšera kompatibilní se zařízením
jednoho klanu, není kompatibilní s zařízením jiného klanu. Podpůrnými prvky
hry jsou předměty, které hráč může použít při boji na příšeru a získat tím
dočasný bonus. Tyto předměty je možné získat také pomocí načítání čárových
kódů.
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1. Skannerz

1.2 Popis zařízení

Obrázek 1.2: Schéma handheld zařízení[2]

Na levé části obrázku 1.2 vidíme náčrt součástek zařízení. Zařízení (1000)
se skládá z obrazovky (1005) a několika různých tlačítek. Čtyřsměrné tla-
čítko (1010) slouží uživateli k procházení objektů zobrazených na obrazovce.
Tlačítko „On/A“ (1015) slouží k zapnutí zařízení a také k výběru a potvr-
zování akce. Tlačítko „B“ (1020) umožňuje uživateli vrátit se z jakékoli akce
na předchozí obrazovku a tlačítko „Pan“ (1025) přepíná na režim umožňující
prohlížení obrázků. Na zařízení také najdeme slot na resetování celého zařízení
(1030) a nálepku, určující ke kterému klanu zařízení patří (1035).

Na pravé části stejného obrázku vidíme stejné zařízení, ale s detailním
zobrazení párujícího části (1105) a části umožňující načítání kódů (1140) [2].

1.3 Proces načtení kódu

Při úspěšném načtení čárového kódu se spustí animace a načtenému kódu se
přiřadí správná vlastnost.

O tom jaká vlastnost bude kódu přiřazena, rozhoduje první číslice části
čárového kódu, která slouží k identifikaci samotného produktu viz obrázek
1.3. Číslicím v rozmezí 0-5 se přiřadí příšera (kompatibilní či nekompatibilní)
a číslicím 6-9 se přiřadí předmět.

O dalším ději se rozhoduje podle obrázku 1.4. Pokud uživatel načte před-
mět tak se mu přidá. Pokud načte příšeru hra posoudí zda je kompatibilní s
jeho klanem a pokud je, přidá se mu. Pokud není, příšera se uživateli neuloží
a při opětovném načtení spustí bitvu. Pokud se uživatel pokusí načíst kompa-
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1.3. Proces načtení kódu

tibilní příšeru nebo předmět vícekrát, zařízení jej nepřidá a uživateli oznámí,
že daný předmět/příšeru už vlastní.

Obrázek 1.3: Popis přiřazování herní vlastnosti kódu[2]

Na obrázku 1.3 je vidět UPC kód (1300) a z jakých částí se skládá. První
číslice (1305) u UPC kódu slouží jako indikátor o jaký typ produktu se jedná.
Za ním následuje pět číslic určující (1310) výrobce daného produktu a poté
dalších pět číslic sloužících k identifikaci konkrétního produktu (1315). Po-
slední číslice (1320) slouží ke kontrolnímu výpočtu, zda byl kód dobře načten.

Pro přiřazování významu kódu ve hře zařízení využívá číslice v sekci 1315.
Číslice 1 určuje, zda kódu přiřadí postavu nebo předmět, a číslice 3, 4 a 5
rozhodnou o který objekt konkrétně půjde[2].
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1. Skannerz

Obrázek 1.4: Rozhodování děje při načtení kódu[2]

Obrázek 1.4 popisuje tři složitější sekvence a to sekvence „Získání před-
mětu“ (635), „Získání kompatibilní příšery“ (650) a „Souboj“ (670).
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1.3. Proces načtení kódu

1.3.1 Získání předmětu

Při načtení kódu, kterému zařízení přiřadí význam jednoho z předmětu na-
stane jeden ze dvou možných výsledků. Pokud uživatel tento předmět nemá,
zobrazí se jeho obrázek a přidá se uživateli do inventáře, který si pak může
prohlédnout v sekci „Item“. Pokud ovšem uživatel tento předmět již vlastní
(i z jiného čárového kódu), uživateli se zobrazí jeho obrázek a řetězec „Item
Already exists“.

Po použití, předmět z inventáře zmizí a uživatel může daný čárový kód
načíst znovu pro novou instanci předmětu.

1.3.2 Získání kompatibilní příšery

Pokud při načtení, zařízení přiřadí kódu význam kompatibilní příšery, tedy
příšeru ze stejného klanu jako je klan uživatele, nastane podobná situace jako
u sekvence získání předmětu. Tedy pokud příšeru uživatel načte poprvé, objeví
se její obrázek a v sekci „Monsters“ si uživatel může prohlédnout její vlast-
nosti. Pokud uživatel již tuto příšeru vlastní, na obrazovce se vypíše řetězec
„Monster Already Exists“.

Na rozdíl od předmětu, uživatel nemá možnost odstranit již načtenou pří-
šeru ze svého inventáře.

1.3.3 Souboj


[…]

byla použita knihovna MPAndroidChart[13].

4.3 Struktura kódu

Aplikace se dělí na tři základní složky:

java Tato složka obsahuje zdrojové kódy tříd ve formátu .java. V této složce
lze nalézt složkyDAO (třídy sloužící k snazší komunikaci s databází), ele-
ments (třídy prvků hry), tools (třídy pomocných nástrojů) a soubory, je-
jichž název končí na Activity.java, které slouží k zobrazování aktivit.

res Tato složka obsahuje veškeré grafické podklady aplikace včetně obrázku
a vzhledu obrazovek aplikace ve formátu .xml.

manifests Tato složka obsahuje soubor AndroidManifest.xml, který slouží
jako konfigurační soubor aplikace a obsahuje informace jako název apli-
kace či o jaké práva aplikace požádá.

Tato struktura je zachycena na obrázku 4.1.

manifests....................................stručný popis obsahu CD
java ........................................... zdrojové kódy aplikace

DAO ............................................ zdrojové kódy DAO
elements..................................zdrojové kódy prvků hry
*Activity.java........zdrojové kódy sloužící k zobrazení obrazovek
tools............................zdrojové kódy pomocných nástrojů

res ................................................. grafické podklady
drawable..........................................použité obrázky
layout ........................ soubory obsahující návrhy obrazovky
values ................ soubory obsahující konstantní prvky projektu

Obrázek 4.1: Struktura zdrojových kódů
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4.4. Model View Controller

4.4 Model View Controller
Jak bylo zmíněno v kapitole Návrh, architektura pro vývoj byla zvolena podle
návrhového vzoru MVC. V rámci této aplikace byla dodržena následující ar-
chitektura:

Model Komponenta model se skládá z tříd ve složce elements s herními prvky
a tříd ve složce DAO se speciálními DAO objekty pro ukládání do data-
báze. Tato komponenta posílá data komponentě Controller.

View Komponenta View se stává ze souborů .xml ve složce res, která vy-
kresluje základ obrazovky a propaguje uživatelské vstupy souborům v
komponentě Controller.

Controller Komponenta Controller se skládá ze souborů končící na „Activity.java“,
které přijímají data od souborů v komponentěModel, které zároveň pří-
padně upravují a zároveň obnovují informace zobrazené v komponentě
View.

Příklad této komunikace lze vidět na obrázku 4.2.

Obrázek 4.2: Příklad komunikace mezi komponentami
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Kapitola 5
Testování

5.1 Jednotkové testy
Jednotkové testy jsou automatizované testy, které slouží pro kontrolu správ-
nosti konkrétních tříd a jejich metod. Tyto testy jsou soustředěné na třídu,
kterou testují a odhalují chyby v její funkčnosti. Pro tvorbu těchto testů byla
použita knihovna JUnit[14].

V rámci aplikace byly testovány třídy herních prvků a interakce mezi nimi.

5.1.1 Výsledky testů

Jednotkové testy odhalily několik drobných chyb v aplikaci. Tyto chyby byly
okamžitě opraveny.

5.2 Uživatelské testy
Uživatelské testy jsou prováděné lidmi v rámci kontroly aplikace jako celku.
V těchto testech se provádějí různé testovací scénáře a kontroluje se jestli
tyto scénáře dopadli podle očekávání. Během testování se také sleduje jestli
aplikace na testera nepůsobí zmatečně či s čím má uživatel problém.

V rámci uživatelského testování cílové aplikace byly připraveno několik
čárových kódů, které měly již přiřazené následující herní významy:

1. Načtení daného kódu uživateli přidá příšeru.

2. Načtení daného kódu uživateli přidá předmět, který příšeře obnoví zdraví.

3. Načtení tohoto kódu spustí bitvu proti třem příšerám.

33

5. Testování

Testování probíhalo ve skupinách lidí a během testování se procházely
následující testovací scénáře:

1. Zaregistrujte si uživatelský účet. Načtěte čárový kód příšery, předmětu
a bitvy v tomto pořadí. Pokuste se bitvu vyhrát a jakmile skončí vylečte
svoji příšeru.

2. Vyměňte si příšeru s jiným hráčem, tedy načtěte QR kód příšery jiného
hráče a poté nechte načíst jiného hráče kód vaší příšery.

3. Vyzvěte na souboj jiného hráče, tedy načtěte QR kód jiného hráče. Po
skončení bitvy se podívejte na svoji statistiku zápasů.

5.2.1 Výsledky testů

Uživatelské testování dopadlo úspěšně a žádné neočekávané chyby se v cílové
aplikaci neprojevily.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem práce bylo vytvoření aplikace inspirované handheld zařízením Skannerz
pro OS Android. V rámci zadání práce aplikace musí podporovat registraci
účtů, na které se bude ukládá postup uživatele, vyzvání jiného hráče přes
Internet a načítání čárových kódů, kterým aplikace přiřadí vlastní význam v
rámci hry.

V rámci této práce byla provedena analýza konkurenčních řešení s podob-
nými prvky jako cílová aplikace. Dále byla provedena analýza požadavků na
tuto aplikaci a návrh jak danou aplikaci implementovat.

Aplikace s výše uvedenými vlastnostmi byla implementována pomocí pro-
gramovacího jazyku Java a databáze Firebase, zdokumentována a otestována
jak uživateli, tak testovacími skripty a jejím vytvořením došlo ke splnění cíle
této bakalářské práce.

V budoucnosti by aplikace mohla být rozšířena o další prvky rozšířené re-
ality, například samotný souboj dvou postav by se mohl odehrávat na místě,
na které oba uživatelé namíří fotoaparát. Také, jelikož aplikace uchovává herní
informace o nalezených čárových kódech v databázi, aplikace by mohla, za po-
moci uživatele, získat informace o daném produktu (např. cena a místo kou-
pení).
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Příloha A
