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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadáním bylo vytvoření hry volně inspirované herním handheld zařízením Skannerz. Autorovi se podařilo vytvořit funkční
hru,postupoval v souladu s softwarově inženýrskými postupy od definice funkčních a nefunkčních požadavků, přes návrh a
implementaci s využitím návrhového vzoru MVC až po testy jednak jednotkové tak i uživatelské.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá bakalářské práci, neobsahuje zbytečné části, přehledně popisuje celý proces tvorby aplikace, citační
etiketa byla dodržena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Aplikace již dle svého tématu a úspěšnosti aplikací založených na podobné myšlence neaspirovala na desetitisíce stažení, ale
je dobrým testem schopností autora. Jelikož nepostoupila do testování na Google Play, není objektivně možné plně zhodnotit
její kvalitu, nicméně UI se mi zdálo místy neintuitivní a pro osoby neznající původní zařízení Skannerz je celý koncept obtížně
pochopitelný. Určitě by tuto překážku dokázalo alespoň částečně kompenzovat doplnění hry o animované ukázky použití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace je funkční a po alfa a beta testování a zapracování výsledků z těchto testování by byla nasaditelná na Google Play.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Se zadáním přišel sám autor a podařilo se mu mne přesvědčit k vedení práce i přes její velice netradiční koncept.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Pan Jirovský prokázal schopnost využití technologií a nástrojů pro vývoj her pro OS Android, např. diagramy v EnterPrise
Architect, návrh UI pomocí Mockplus, ZXing pro načítání čárových a QR kódů. Pro serverovou část vhodně využil platformu
Firebase. Jako inovativní lze označit kradení příšer.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: